Namun, kajian tentang *nafs* ini secara sistematis ditemukan pada karya Ibnu Sina.¹ Ia adalah salah

¹ Ibnu Sina bernama lengkap Abu Ali al-Husein ibn Abdullah ibn al-Hasan ibn Ali Ibnu Sina. Ia lahir di desa Afsyanah dekat Bukhara, pada tahun 370 H (980 M). Ayahnya adalah seorang Ismailiyyah yang terhormat, berasal dari kota Balakh (Khurasan). Kemudian Ibnu Sina bersama keluarganya pindah ke Bukhara pada masa raja Nuh ibn Mansur. Meskipun Ibnu Sina hidup dalam masyarakat yang berpaham Ismailiyyah, namun ia tidak terpengaruh begitu saja pandangan mayoritas masyarakatnya.

al-Qur'an, sastra, mantiq, matematika, kedokteran, fisika, metafisika, astronomi, dan lain-lain. Tercatat ada sekitar 267 karya Ibnu Sina yang telah ditulis dalam berbagai disiplin ilmu seperti, filsafat, etika, logika, psikologi, fisika, matematika dan lainnya. Ibnu Sina meninggal dunia pada tahun 428 H/1037 M pada usia 58 tahun. Lihat, Seyyed Hossein Nasr, *Three Muslim Sages*, (Pakistan: Suhail Academy Lahore, 1999), 20-28; M.M. Syarif, *A History of Muslim Philosophy*, (Jerman: Wiesbaden, 1963), 480.

² Dawud Qashairi, *Al-Rasā'il li al-Dāwud al-Qashairi*, (T.K: Qashairi, 1994), 164.

Definisi *Nafs*